令和６年度 福井県公共工事入札監視委員会審議状況報告

 福井県公共工事入札監視委員会要領第６の規定により、令和６年度の審議状況について下記

のとおり報告します。

  令和７年３月３１日

  福 井 県 知 事 様

                                                 福井県公共工事入札監視委員会

記

１ 開催状況

 《第１回》

 （１）日 時  令和６年７月２６日（金） １４：００ ～ １５：３０

 （２）場 所  県庁１０階 審問廷

 （３）出席委員 荒井委員、橿尾委員、清水委員、藤井委員、三寺委員

   ・入札および契約に係る制度の運用について

   ・抽出事案審議

 《第２回》

 （１）日 時  令和７年１月２９日（水）  ９：３０ ～ １１：３０

 （２）場 所  県庁１０階 審問廷

 （３）出席委員 荒井委員、橿尾委員、清水委員、藤井委員

・入札および契約に係る制度の運用について

   ・抽出事案審議

２ 主な質疑および説明

（１） 入札契約全般

Ｑ 工事の落札率の状況について、９９％以上の割合が価格競争より総合評価の方が高い

理由は何か。

Ａ 総合評価は、技術力と価格競争力の合計で落札者が決定するため、自社の技術力が有

利に働く一方で、価格競争に比べて落札率が高くなる傾向がある。

Ｑ 入札不調不落の状況について、発生率を前年度と比較すると少し減少した理由は何か。

Ａ 令和４年８月に発生した災害関連工事等が落ち着いたため、配置できる技術者が増え、

発生率が少し減少した。

３ 検討を要する事項

特になし